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Yrkande – Göteborgsförslag 12879  
Förslag till beslut 
I kommunstyrelsen: 

1. Kommunstyrelsen hemställer till nämnden för demokrati och medborgarservice att i 
samverkan med relevanta nämnder och bolag utreda vidare Göteborgsförslaget 12879 
med inriktning att bereda plats för småskaliga leksaksbibliotek i kommunala lokaler. 
 

Yrkandet 
 

Vi i det rödgröna styret delar förslagsställarens bild av att det idag finns en 
överkonsumtion av leksaker och barnprylar och att det vore bra om fler kunde dela på de 
saker som produceras. Vi ser också mervärden för staden när invånare går samman i 
föreningar för att tillsammans skapa system för delningsekonomi, och vi önskar att staden 
ska kunna stötta dessa initiativ på olika sätt. Det pågår redan flera initiativ inom 
delningsekonomi som drivs av civilsamhället med olika nivåer av stöd från staden. Även 
inom bolagssektorn händer mycket intressant, ett nytt exempel är de tvättstugebibliotek 
som Poseidon och Frölunda bibliotek tagit initiativ till.   

Idéburet offentligt partnerskap är en modell för samverkan, och är ett sätt att driva 
leksaksbibliotek som passat bra i en del fall. En förening som vill driva ett IOP har 
möjlighet att lämna in sådana förslag och starta diskussioner med relevant förvaltning. 
Under våren ska också två av stadens nämnder behandla ett ärende angående ett nytt 
bidrag till aktörer inom delningsekonomi. Detta är också en viktig del i att stärka 
samverkan och möjligheten till initiativ från civilsamhället.   

Vi ser att den samverkan förslagsställaren beskriver också skulle kunna vara mer 
småskalig än de exempel stadsledningskontoret lyfter. Att ingå i ett IOP är ett omfattande 
arbete för en förening och många små föreningar har heller inte behov av eller en önskan 
om att söka föreningsbidrag. Det kan finnas samverkansformer som inte kräver särskilt 
mycket tid eller pengar från någon av parterna. Vi vill därför bereda förslaget vidare och 
se om stadens nämnder kan upplåta viss plats för mindre leksaksbibliotek. Alltifrån ett 
helt rum till en hylla på en plats som barnfamiljer ofta besöker såsom öppen förskola, 
BVC eller bibliotek kan vara lagom nivå för en förening att driva. Exakt hur samverkan 
ska se ut i praktiken, vilken tillgång föreningen kan ha till respektive lokal och hur många 
föreningar som skulle kunna vara intresserade återstår att se. Steg ett är att undersöka 
vilka möjligheter förvaltningarna har att upplåta plats för små leksaksbibliotek.   
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Nämnden för demokrati och medborgarservice har ansvar för strategin “Vi skapar 
förutsättningar för att leva hållbart” i miljö- och klimatprogrammet. Även om denna 
nämnd inte själva besitter lokaler kan de utreda förslaget vidare och ta hjälp av 
exempelvis förskolenämnden, kulturnämnden och stadens bostadsbolag för att hitta nya 
och kreativa möjligheter för göteborgare att kunna dela mera. Hemställan handlar dock 
inte om att demokrati och medborgarservice blir ansvarig för sakfrågan utan bara för att 
utreda Göteborgsförslaget.   

 

 

 

 

 

 

 



 

Göteborgs Stad Stadsledningskontoret, Göteborgsförslaget 1 (1) 

 

Göteborgsförslag 12879 för beslut - 
Leksaksbibliotek 
Ärendet 
Göteborgsförslaget 12879 har uppnått 200 röster och har legat ute i 90 dagar. Förslaget 
med namnunderskrifter och eventuella kommentarer redovisas i bilagan. 

Förslagsställaren anser att alla familjer i staden ska ha en likvärdig möjlighet till att börja 
låna leksaker istället för att köpa samt regelbundet ges tillgång till att byta ut barnkläder i 
takt med att barnen växer. Ett leksaksbibliotek med kvalitativa leksaker blir också en 
kompletterande tillitsfull gratis mötesplats i de olika stadsdelarna. Sådana ställen behövs 
alltmer i takt med inflation, instabilitet i världen och eskalerande klimatförändringar. 
Konsumtionen av nyproducerade saker behöver saktas ned om målen i Agenda 2030 ska 
nås. Ett närliggande leksaksbibliotek bidrar till att minska denna konsumtion. Därför 
handlar förslaget om att det i varje stadsdel ska inrättas en samverkan mellan stadens 
organisationer/förvaltningar och civilsamhället för att sätta dessa verksamheter som en ny 
norm. Ett leksaksbibliotek kan med fördel kopplas på en förskola, öppen förskola, 
bokbibliotek, barnavårdscentral och de olika bostadsbolagen. Kunskap finns hos de 
organisationer som har startat och driver Leksaksbibliotek.  

Stadsledningskontorets övergripande bedömning 
Stadsledningskontoret konstaterar att civilsamhället driver leksaksbibliotek i staden 
utifrån egna initiativ. Kommunen stöttar genom att ge bidrag i olika former samt idéburet 
offentligt partnerskap (IOP). 

Det pågår ett arbete i staden för att underlätta bidragsgivning till organisationsformer som 
gynnar ett cirkulär samhälle och delningsekonomi, i enlighet med kommunfullmäktiges 
beslut 2022-05-19 § 16. 

 

Jonas Kinnander  Eva Hessman 

Direktör Ärende och utredning Stadsdirektör 
 

Bilaga   
Göteborgsförslag 12879 för beslut- Leksaksbibliotek 

Stadsledningskontoret 
 

  

Göteborgsförslaget 
Utfärdat 2024-02-06 
Ärendenummer SLK-2024-00177 
 

Handläggare 
Hedwig Andrén Gustafson 
Telefon: 031-368 02 33 
E-post: hedwig.andren@stadshuset.goteborg.se 
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